Томская область
Первомайский район

Совет Первомайского сельского поселения

РЕШЕНИЕ

________________________________________________________________________________________________

31.01.2013
№21

Об утверждении Положения «О проведении антикоррупционной
экспертизы нормативных правовых актов и проектов
нормативных правовых актов в Совете Первомайского сельского поселения»
В соответствии со ст. 7 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст.ст. 2, 3 Федерального закона от 17.07.2009 N 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов", Постановлением Правительства РФ от 26.02.2010 N 96 "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов"
СОВЕТ ПЕРВОМАЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение «О проведении антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов в Совете Первомайского сельского поселения согласно приложению.

2. Настоящее решение обнародовать в специально отведенных местах библиотеках населенных пунктов.

3. Настоящее решение вступает в силу с момента обнародования.

Глава Первомайского
сельского поселения                                                                             А.В.Панченко
Приложение

к решению Совета Первомайского

сельского поселения
от 31.01.2013 №21
ПОЛОЖЕНИЕ

О ПРОВЕДЕНИИ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ

НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ И ПРОЕКТОВ НОРМАТИВНЫХ

ПРАВОВЫХ АКТОВ В СОВЕТЕ ПЕРВОМАЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
I. Общие положения
1. Настоящее Положение устанавливает порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов в Совете Первомайского сельского поселения (далее Совет) в соответствии с Федеральным законом от 17.07.2009 N 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 года N 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» (далее Методика).
 2. Антикоррупционная экспертиза проводится в отношении следующих нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов:

1) решений Совета ;

2) проектов решений Совета.
3. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов (далее - антикоррупционная экспертиза) проводится в целях выявления в них коррупциогенных факторов и их последующего устранения путем внесения соответствующих изменений в данные акты.

4. Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов Совета проводится в  четырнадцатидневный срок со дня регистрации уполномоченным лицом Совета проекта нормативного правового акта. Днем регистрации считается день поступления проекта нормативного правового акта уполномоченному лицу, для проведение антикоррупционной экспертизы.
Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов проводится в тридцатидневный срок с момента вступления в законную силу.

I I. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных  правовых актов и проектов нормативных правовых  актов
5. Совет проводит антикоррупционную экспертизу принятых нормативных правовых актов Совета и проектов нормативных правовых актов внесенных в Совет.
6. Под антикоррупционной экспертизой нормативных правовых актов Совета и проектов нормативных правовых актов понимается деятельность уполномоченного лица Совета, направленная на выявление в тексте нормативного правового акта, проекта нормативного правового акта коррупциогенных факторов.

7. Антикоррупционную экспертизу нормативных правовых актов, проектов нормативных правовых актов Совета проводит уполномоченное лицо Совета.
8. В отношении нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, указанных в пункте 2 настоящего Положения, в порядке, установленном федеральным законодательством, проводится антикоррупционная экспертиза прокуратурой, органами юстиции, органами местного самоуправления, независимыми экспертами, физическими лицами.
9. Разработчики проектов нормативных правовых актов, вносимых в Совет, обеспечивают подготовку проектов нормативных правовых актов, не содержащих коррупциогенных факто  ров, направляют в Совет проекты нормативных правовых актов с  заключением прокуратуры, составленным по результатам проведенной  антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов.
10. В случае необходимости к участию в проведении антикоррупционной экспертизы  привлекаются представители разработчиков проектов нормативных правовых актов, а также лица (эксперты), имеющие специальные знания в соответствующей сфере правоотношений.
11. Результатом проведенной антикоррупционной экспертизы проекта нормативного правового акта является вывод о наличии или об отсутствии в проекте нормативного правового акта коррупциогенных факторов, установленных федеральным законодательством.
12. В случае выявления в проекте нормативного правового акта коррупциогенных факторов, результаты антикоррупционной экспертизы оформляются в соответствии с Методикой и отражаются в заключении, подготавливаемом по итогам правовой экспертизы проекта нормативного правового акта.
Заключение на проект нормативного правового акта (далее заключение) составляется уполномоченным лицом  Совета  и утверждается Главой Первомайского сельского поселения.
Проект нормативного правового акта и заключение  уполномоченное лицо в день его составления предоставляет Главе Первомайского сельского поселения. Глава Первомайского сельского поселения в течении двух рабочих дней со дня составления заключения обязан рассмотреть и утвердить заключение. В случае несогласия с выводами заключения Глава Первомайского сельского поселения возвращает уполномоченному лицу заключение для повторной антикоррупционной экспертизы. Повторно антикоррупционная экспертиза проводится в течении двух рабочих дней, после чего проект нормативного правового акта и заключение направляются Главе Первомайского сельского поселения для утверждения.
В заключении отражаются следующие сведения:

1) дата и место заключения;

2) наименование нормативного правового акта, проекта нормативного правового акта, проходящего антикоррупционную экспертизу;

3) все выявленные положения нормативного правового акта, проекта нормативного правового акта, способствующие созданию условий для проявления коррупции, с указанием структурных единиц проекта нормативного правового акта (разделы, главы, статьи, пункты, подпункты, абзацы) и соответствующих коррупциогенных факторов.
13.  При обосновании коррупциогенности отдельных норм нормативного правового акта, проекта нормативного правового акта допускается использование данных материалов судебной и административной практики.
14. Заключение на проект нормативного правового акта Совет направляется разработчикам, представившим проект нормативного правового акта.